- 1 -

平成３０年８月２６日

  三重県柔道協会 会員各位

                                                              三 重 県 柔 道 協 会

                                                              会  長  平 賀 秀 忠

                                                                    （公印省略）

   公認柔道指導者資格Ｃ指導員養成講習会及び更新講習会の開催について

  みだしのＣ指導員養成講習会及び「更新ポイント取得」や「復活申請」を目指した更新講習会

を併せて開催しますので、それぞれの受講希望者を下記のとおり募ります。

記

１ 各講習会の日時

  (1) Ｃ指導員養成講習会・一日目（兼 Ａ・Ｂ・Ｃ指導員更新講習会、兼 復活申請講習会）

    １１月２３日（金、祝日）９：００～１６：００

  (2)  Ｃ指導員養成講習会・二日目(兼 Ａ・Ｂ・Ｃ指導員更新講習会、兼 復活申請講習会)

       １２月１６日（日）９：００～１６：００

２ 場所

    鈴鹿市武道館 道場・研修室（鈴鹿市江島台２－６－１） ℡０５９－３８８－０６２２

３ 講習会日程表（時間割）

    別添（平成３０年度（公財）全日本柔道連盟三重県公認指導者資格講習会日程表）のとおり

（注意事項）

① Ｃ指導員養成講習は２日間受講して、講習会終了後に検定試験を行う。また、４時間

    分の課題レポートを提出しなければならない。

② 三重県でのＢ指導員養成講習は、隔年開催としている。原則として所属する都道府県

で受講することになっているが、やむを得ない場合は、他都道府県への事前連絡により

他都道府県での受講も認められる。（※全柔連Ｈ．Ｐ．で案内されている。）

③ 更新ポイントの取得は、同位又は下位の養成講習会を受講した場合に認められる。

  よって、Ａ・Ｂ・Ｃ指導員がＣ指導員養成講習カリキュラムを受講することで更新ポイ

ントが与えられる。原則として一日を通した受講とし、個別の講義受講によるポイント

取得は認めない。

④ １ポイントは６０分間以上の講義１回を受講した場合に付与される。ポイントは講義

時間の長短ではなく講義数に応じて付与される。(1)の「安全管理・指導Ⅰ」及び(2)の

「救急処置Ⅰ」は、２時間の同一講義であるため１ポイントと定められている。

したがって、

             (1)～５講義＝５ポイント、(2)～５講義＝５ポイント

    となる。

⑤ 復活申請を目指した更新講習会は、柔道指導法１時限（(1)基本指導、(2)投げ技、

(3)固め技の内の１時限）を含む４時限を受講しなければならない。その柔道指導法は、

１１月２３日と１２月１６日の日程にそれぞれ含まれており、いずれかの１日を受講す

ればよい。なお、両日共に５講義＝５ポイントであるため、余った１ポイントは更新ポ

イントとする。

 ⑥ 現在のポイント取得状況を知りたい者は、各地区理事長に問合せて確認すること。

- 2 -

 ４ 受講基準等

 (1)  Ｃ指導員養成講習会

      Ｃ＝満２０歳以上、二段以上   （※ 受講時点でこの基準を満たしている必要がある。）

 (2)  Ａ・Ｂ・Ｃ指導員更新講習会

      下記有効期間の更新期限内に更新ポイントを取得しなければ資格を更新できないので、

  計画的に更新講習会に参加してポイントを取得されたい。

（受講年度ごとの認定年度、有効期間、更新期限及び更新に必要なポイント）

 ア  平成２３－２４年度 移行措置認定者

年 度  ２５  ２６  ２７  ２８  ２９  ３０  ３１  ３２  ３３

  Ａ

  Ｂ

(認定)

←－更新講習１回(H27.9/13)－→

 ←－－－１０ ポイント－ －－→

 ←－

  Ｃ ←更新講習(H27.9/13)→ ←－－    ６ ポイント  －－→ ←－６ ポイント

イ  平成２５年度 受講

 年 度  ２５  ２６  ２７  ２８  ２９ ３０  ３１  ３２  ３３

  Ｃ

 受講

(認定)

 ← 更新講習(H27.9/13) →
←－－    ６ ポイント  －－→

←－６ ポイント

ウ  平成２６年度 受講

 年 度  ２５  ２６  ２７  ２８  ２９  ３０  ３１  ３２  ３３

  Ｃ

受 講

(認定)

←－－    ６ ポイント  －－→

←－－ ６ ポイント

エ  平成２７年度 (11/23，12/23，12/27) 受講

 年 度  ２５  ２６  ２７  ２８  ２９  ３０  ３１  ３２  ３３

  Ｂ     受 講

(認定)

←－－  １０ ポイント  －－→ ←－１０ポイント

  Ｃ   ←－－    ６ ポイント  －－→ ←－６ ポイント

オ  平成２８年度 (11/23，12/18) 受講

 年 度  ２５  ２６  ２７  ２８  ２９  ３０  ３１  ３２  ３３

Ｃ

受 講

(認定)

←－－    ６ ポイント  －－→

←－

カ  平成２９年度 (11/19，11/23，12/17) 受講

 年 度  ２５  ２６  ２７  ２８  ２９  ３０  ３１  ３２  ３３

  Ｂ       受 講

(認定)

←－－  １０ ポイント  －－→

  Ｃ     ←－－    ６ ポイント  －－→

 (3)  復活申請を目指した更新講習会

      更新講習会未受講による資格停止の場合には、４年以内に更新講習会を受講した場合に復

活申請を行うことができます。ただし、会員登録を１年でも怠っている場合は、資格が失効

しており、復活申請を行うことができません。

 (4) 全日本柔道連盟の会員登録

   受講者は、全日本柔道連盟の会員登録済みの者（※更新受講は指導者資格登録済みの者）で

なくてはならない。

- 3 -

５ 受講料

 (1)  Ｃ指導員養成講習会

     ４,０００円（※テキスト代（５００円）を含む。）

 (2)  Ａ・Ｂ・Ｃ指導員更新講習会

     １日当たり２,０００円（※テキスト代は含まない。）

 (3)  復活申請を目指した更新講習会

      ２,０００円（※テキスト代は含まない。）

  ※ 受講料は当日持参すること。なお、弁当は各自が準備し、斡旋は行いません。

６ 準備物

 (1)  筆記用具、柔道衣、柔道記録手帳

 (2) 各（Ａ・Ｂ・Ｃ）指導員テキスト

  ア いずれかのテキストがあればよい。（※資格と一致しなくてよい。）

  イ 受講日に、希望するテキストを有料で斡旋するので、申込票に記載されたい。

    Ａ指導員テキスト＝２,５００円、Ｂ指導員テキスト＝１,０００円、

Ｃ指導員テキスト＝５００円 （※養成講習会の受講者には、無償配付）

７ 受講申込み

    １０月７日（日）までに各地区理事長へ下記申込票を送付すること。

８ 連絡・問合せ先

    指導者資格管理担当 江川真司 （０９０－１９８８－３０８４）

Ｃ指導員養成講習会及び更新講習会個人申込票

                                       （※ 該当する□内にレ点でチェックすること。）

受講種別

□ Ｃ指導員養成講習会

□ Ａ指導員更新講習会 □ Ｂ指導員更新講習会  □ Ｃ指導員更新講習会

□ 復活申請を目指した更新講習会

受 講 日

□ １１月２３日（金、祝日）  ９：００～１６：００

□ １２月１６日（日）       ９：００～１６：００

地 区 名

          地区

所 属

段 位

（フリガナ）

氏 名

段

（             ）

生年月日

 （年齢）

 性 別

西暦    年  月  日

       （    歳 ）

□男   □女

連 絡 先 （自宅又は携帯電話番号）

 本年度登録の有無

全柔連登録メンバーＩＤ（９ケタ）

□有り  □無し

 テキスト購入希望 □ Ａ指導員テキスト

２,５００円

□ Ｂ指導員テキスト

１,０００円

□ Ｃ指導員テキスト

５００円